
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 13. června 2019
Č. 113, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

1
9

1

PATTINSON PIJE KREV
FANOUŠKŮM BATMANA
HVĚZDA UPÍRSKÉ SÁGY MÁ BÝT NOVÝM NETOPÝŘÍMMUŽEM STRANA 6

Svátek slaví: Antonín

Obří bublina nad Olomoucí. Sochařský festival se koná ve třech zemích
Sochařka Veronika Psotková spolu s přáteli včera nainstalovala v centru Olomouce drátěný objekt s názvem Euforie. Výstava je součástí 5. ročníku
mezinárodního sochařského festivalu Sculpture Line. V Olomouci budou k vidění také rozměrné plastiky Kurta Gebauera a Lukáše Raise. Akce se
uskuteční v patnácti městech Česka, Německa a Lucemburska, kde 48 umělců vystaví 143 instalací. ČTK

Zdravé potraviny frčí,
i tak se cpeme chipsy
Životní styl. Chlubíme se hubnutím, přesto stále víc utrácíme za pochutiny, pivo a tvrdý alkohol. Bio jídlo.
Jsme ochotni si za něj připlatit. Pivaři. Věrnost oblíbené značce je ta tam, když je zlatý mok ve slevě STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. června 2019 02

Nová unikátní naučná stezka
V lese Dubík poblíž českokrumlovského sídliště Plešivec vznikla unikát-
ní naučná stezka. Návštěvníkům nabízí celkem pětatřicet hravých inter-
aktivních prvků o přírodě. Děti tam také najdou dendrofon, pexeso, do-
skočiště či modely zvířat v životní velikosti. MAFRA

Maturantka v žárlivosti
zbila jinou dívku
Svou žárlivost nedokázala ovlád-
nout osmnáctiletá studentka
z Chebu. Na maturitním plese
zbila dívku, s níž tančil její pří-
tel. Útočnice se zpovídá z ublíže-
ní na zdraví a výtržnictví. Za to jí
hrozí až tříleté vězení.

Na toaletách na
Špičáku budou žížaly
U rozhledny na šumavském Špičá-
ku v září otevřou unikátní veřej-
né záchodky. Budou bezodpado-
vé, zcela přírodní, o exkrementy
se postarají žížaly. Jde o technolo-
gii, kterou využívají v horských
střediscích Francouzi. iDNES.cz

Chlubíme se zdra-
vým životním sty-
lem. Statistiky jsou
však neúprosné.
Lžeme si do kapsy.

Téměř šedesát procent české
populace trpí obezitou a kaž-
doročně se to zvyšuje v prů-
měru o dvě procenta. Jenže
současně v průzkumech vyka-
zujeme, že takřka polovina
z nás se stále snaží hubnout.
A také se rádi chlubíme tím,
že za zdravé a další biopotra-
viny jsme ochotni vytáhnout
z peněženky víc peněz než za
„obyčejné“ jídlo.
„Je pravda, že za potraviny,

které se označují jako zdra-
vé, jsme za posledních šest
let utratili o čtyřicet sedm
procent víc peněz,“ vysvětlu-
je Břetislav Chovítek, mana-
žer společnosti Nielsen, která

dlouhodobě sleduje vývoj čes-
kého maloobchodu v oblasti
rychloobrátkového zboží,
tedy potravin a drogerie. Na
druhou stranu se ale ukazu-
je, že útraty za nezdravé jíd-
lo, kam se počítají nejrůzněj-
ší chipsy, slané oříšky, piva
nebo tvrdý alkohol, se od
roku 2013 zvýšily o třetinu.
„V tomto segmentu vedou ab-
solutně chipsy, které tak rádi
chroupeme doma u televize,“
konstatuje Chovítek. Výrobci
těchto slaných pochoutek si
od roku 2013 polepšili v pro-
dejích o více než šedesát pro-
cent. V českých maloobchod-
ních prodejnách také skonči-
lo v našich taškách o padesát
sedm procent víc tvrdého
pití, piva o zhruba čtyřicet
procent. Je to důkaz, že celo-
společenská snaha snižovat
závislost na návykových lát-
kách, například na alkoholu,
se moc nedaří.
„Naše zjištění také narušu-

jí zažitá tvrzení českých piva-

řů,“ říká prezident Svazu ob-
chodu a cestovního ruchu
(SOCR) Tomáš Prouza. Podle
něho se čeští konzumenti
piva většinou bijí v prsa, že
jsou věrní jedné značce, ale
statistikymaloobchodních ře-
tězců i menších prodejen je

usvědčují minimálně z ne-
pravdy. „Český zákazník na-
kupuje hodně v akcích, což
se týká samozřejmě i piva,“
komentuje Prouza zvyky pi-
vařů. „Pokud je v akci znač-
ka, která je kvalitativně na
úrovni jejich preferovaného

piva, bez váhání po ní sáh-
nou,“ argumentuje prezident
SOCR. Pivo také často kupují
pro muže ženy, ty podle prů-
zkumůpři nákupu nápoje dá-
vají jednoznačně přednost
ceně před loajalitou ke kon-
krétní značce. PAVEL HRABICA

Na jsou Poděbrady

Prožijte
červenco
aktivně
Přijeďte na
cvičební poby
Poděbrady
Termín: 4. - 7.7.2019
Ubytování: hotel Zá
Stravování: plná pe
Program: 4x lekce c
pod vedením Hanky
1x klasická částečná
1x přísadová koupe
1x poukázka na káv
v kavárně Viola

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

ové svátky

yt do Lázní

9
ámeček****
enze
cvičení
y Kynychové,
á masáž,
el Kneipp
vu

Kneipp,
u

Cena

4.990Kč

Letní novinka

Krátce

inzerce

Křupy křup. Máme rádi bio,
doma se ale ládujeme chipsy

Obří prodejny ztrácejí

Hypermarkety přicházejí
v Česku o zákazníky.

● Krámky a obchody typu
„smíšené zboží“ vymírají.
Za šest let jich zmizelo 2737.
Podobně umírající jsou obří
prodejny – hypermarkety.
Jejich podíl na trhu klesl
na 36 procent.

● Daří se naopak klasickým su-
permarketům a diskontům,
mají 41 procent trhu. Jednič-
kou mezi maloobchodními
prodejnami je diskontní Lidl.

Bio bojuje s nebio

1000
O tolik procent se za posled-
ních šest let zvýšil prodej rost-
linného mléka. Vysoký růst
je přirozený, protože před
lety v nabídce vůbec nebylo.

50
Padesátiprocentní růst se od
roku 2013 projevil i v konzu-
maci pizzy, která spadá do ka-
tegorie „nezdravých“ jídel.

Citát

Ve Finsku ovládájí
maloobchodní trh
z osmdesáti procent
jen dva řetězce. U nás
má tento podíl třináct
prodejních řetězců.
TOMÁŠ PROUZA
PREZIDENT SOCR



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. června 2019 03

13190

-25%
175,90

Pilsner Urquell
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 21,99 Kč
• 1 l = 43,97 Kč

890

-35%
13,90�

BASIC mléko
• 1,5%
• 1 l

10490

-31%
154,-

Božkov Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 209,80 Kč
• v nabídce také další
vybrané druhy za
104,90 Kč

3990

-27%
54,90�

Jihočeské máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob

269,-

-53%
579,-

Ariel prací kapsle
• 56 dávek
• 1 dávka = 4,81 Kč
• vybrané druhy

9990

-40%
169,-

Vepřová pečeně bez
kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 12. 6. do úterý 18. 6. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MA
XIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

Už 22. a 23. června se na letiš-
ti Roudnice nad Labem usku-
teční jedna z největších letec-
ko-společenských akcí svého
druhu u nás s téměř třicetile-
tou historií – Memorial Air
Show. První akce byla po sa-
metové revoluci v roce 1990
jako poděkování bývalým vo-
jenským pilotům Royal Air
Force z druhé světové války.
„Když jsem v roce 1990 slíbil
generálu Fajtlovi, že pro ně
uspořádámmorální oslavnou
rehabilitaci před veřejností
a že tady budou jejich váleč-
né stroje, prezident a kdoví
kdo ještě, netušil jsem, že to
bude mít nějaké další pokra-
čování. A vidíte, letos
22. a 23. června pořádáme ve
dvouletých cyklech již 15. roč-
ník,“ říká Vlastimil Dvořák,
hlavní organizátor akce.
Jemu a jeho týmu se podařilo
několik prvenství – poprvé
v ČR zde byly letadla NATO,
poprvé zde přistála létající
pevnost B-17 a další. „Vyvr-
cholením všech ročníků byl
historický akt Usmíření zbra-
ní pod Řípem, který proběhl
na roudnické radnici, kde si
podali ruce váleční veteráni
z obou válčících stran za pří-

tomnosti prezidenta republi-
ky. Myslím, že letošní jubilej-
ní ročník bude super akce ne-
jen pro letecké fanoušky,“
uvádí Dvořák.
O víkendu ve vzduchu uvi-

díte stroje jako JAS 39 Gri-

pen, L-29 Delfín, Casa. Pro vy-
hlídkymůžete využít historic-
ké letouny Li-2 a Do-28 nebo
vrtulník Robinson R-44. Na
co semůžeme těšit? Budou tu
historické legendy Spitfire,
Mustang, Texan, Lisunov

Li-2, Dornier Do 28, P-38
Lightning, F4U Corasair, Büc-
ker Jungmeister, L-29,
YAK-11, Baťova Elektra,
Douglas AD 4N Skyraider, uvi-
díte vrcholnou akrobacii mo-
torovou i na větroni v podání

Miloše Ramerta, seskoky pa-
rašutistů, třeba z křídla větro-
ně, a samozřejmě vrtulníky
a veškerou leteckou techniku
naší armády. Svoje umění
předvede Martin Šonka, svě-
tová akrobatická špička. MET

inzerce

Senát schválil, že lékaři bu-
dou povinně elektronickou
neschopenku vydávat od led-
na příštího roku. Už to jen
musí svým podpisem potvr-
dit prezident Miloš Zeman.
Podle původních plánů měli
lékaři hlásit pracovní ne-
schopnost zaměstnanců vý-
hradně elektronicky už od po-
loviny letošního roku, a to
společně se zrušením karen-
ční doby. Jenže projekt nebyl
řádně připraven. Hrozilo
také, že lékaři kvůli nim
půjdou do stávek. ČTK a MET

Neschopenka.
Nemocní pod
větší kontrolou

Novinky

Co elektronická
neschopenka přinese.

● Firmy budou moci dostávat
automaticky z České správy
sociálního zabezpečení
oznámení o vzniku pracov-
ních neschopností svých
zaměstnanců.

● V nich se zaměstnavatelé
ze zprávy od lékaře například
dozvědí, kde je místo pobytu
nemocného během dočasné
pracovní neschopnosti.
Podrobnosti tipu: jaké má vy-
cházky – tedy jak dlouhé,
v jakých časech a podobně.

Air show. Přiletí historické legendy



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. června 2019 04

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Čistě českých
podnikůmoc
není, tvrdí experti.

Výrobce narozeninových přá-
ní a společenských her Albi
ČR, světoznámá sklářská
značkaMoser i výrobcemedo-
vých dezertů Marlenka patří
mezi vítěze třetího ročníku
soutěže Ocenění českých líd-
rů. Do finále se letos dostalo
téměř 90 firem s ryze českým
kapitálem a nejlepšími eko-
nomickými výsledky, vítězo-
vé byli vyhlášeni podle krajů.
Přes 60 procent firem ve finá-
le působí na českém trhu více
než 20 let. Mezi finalisty pře-
važovaly průmyslové a výrob-
ní společnosti s unikátními

produkty a firmy působící ve
farmaceutickém a chemic-
kémprůmyslu. Téměř polovi-
na jich je rodinného typu

a 63 procent působí i na za-
hraničních trzích. „Je zajíma-
vé, že jde o firmy, které hod-
notu vytvářejí dlouhodobě.
Většina z nich je na českém
trhu více než 20 let a mnoho
z nich vzniklo na začátku 90.
let, takže můžeme pozorovat
také zkušenosti majitelů
s mezigeneračním předává-
ním,“ řekla Helena Kohouto-
vá, zakladatelka ocenění
a Podnikatelské platformy
Helas – Budujeme hrdé Čes-
ko. Porota hodnotila firmy
z několika pohledů (viz box).
Vedle hodnocení prosperity
firmy je také důležité, jak
dlouho je firma na trhu a v ja-
kém působí oboru, ale přede-
vším, zda nemá dluhy vůči
zdravotním pojišťovnám
nebo svým obchodním part-
nerům. ČTK

Stroje zabíjí srnčata. Zachraňují je drony
Dobrovolníci v těchto dnech pátrají pomocí dronů s termovizí po srnčatech na loukách
u Ortvínovic na Českobudějovicku. Když s jejich pomocí objeví srnče, zvíře vynesou,
případně ho vyplaší. Jihočeská univerzita dělá tuto prevenci čtyři roky. Na dalších mís-
tech v Česku hledají mláďata spolu s myslivci i samotní farmáři. Při senosečích v Česku
ročně zahyne až 60 tisíc srnčat. ČTK

Láska proti
Zemanovi
Senátor Václava Láska
získal podpisy 27 senáto-
rů pro to, aby Senát pro-
jednal, zda podá návrh na
ústavní žalobu na prezi-
denta Miloše Zemana. Je
ale pravděpodobné, že ža-
lobu do konce nedotáhne.
Potřebuje i hlasy většiny
poslanců, a ty nemá.

Nestyda se vrátil
k onanování
Policie chytila nenapravi-
telného výtržníka, který
v Mariánských Lázních na
ulici onanoval před mladý-

mi ženami. Za stejný čin
byl přitom odsouzen už
před více než dvaceti lety.
Kvůli své sexuální poruše
tehdy prošel léčením. Jen-
že po letech na něj chout-
ky přišly znovu. Nyní mu
za opětovný čin hrozí až
tři roky ve vězení.

Za zranění dětí
přijde trest
Policie dál vyšetřuje úter-
ní nehodu, kdy na dálnici
D35 na Olomoucku auto-
bus s malými sportovci na-
razil do kamionu. Zranilo
se 18 lidí, většinou dětí.
Policie zvažuje pro řidiče
navrhnout trest za obec-
né ohrožení. iDNES.cz

LAST MINUTE SLEVY

POBYTY, POZNÁNÍ, ZÁJEZDY NA MÍRU

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio, BS - bez stravy,
SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, SAI - soft all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

V

A G L t r a v e l

LETECKÉ POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ALBÁNIE - LETECKY K MOŘI

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

KORFU - LETECKY K MOŘI
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
studia Lola - Ag. Georgios 7 15.06. S BS 5 490
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 15.06. *** PL 10 490
Apt. Leonidas - Ag. Georgios 11 15.06. S BS 7 990
studia Lola - Ag. Georgios 11 15.06. S BS 8 490
Hotel Alkion - Sidari 11 15.06. *** PL 11 990
Hotel Alkyon - Ag. Georgios 11 15.06. *** SAI 13 990
studia Lola - Ag. Georgios 7 22.06. S BS 9 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 22.06. *** PL 13 990
studia Claire - Acharavi 10 26.06. S BS 10 990
Studia Stefania - Acharavi 10 26.06. S BS 10 990
Studia a apt Lola - Ag.Georgios 10 26.06. S BS 11 990
Hotel Aklion - Sidari 10 26.06. *** PL 17 990
Hotel Alkyon - Ag. Georgios 10 26.06. *** SAI 18 490

A G L t r a v e l

PETROHRAD 4 25.07. *** PL 23 490
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/****PL/SN 36 990
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 44 590
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 19 990
UZBEKISTÁN 8 20.09. *** PL 40 890

Hotel Monaco - Golem 7 15.06. *** SN 9 990
Hotel Klajdi Resort - Golem 7 22.06. **** PL 14 490

Cestování - nabídka

Krátce

inzerce

Tuzemské firmy
dostaly ceny

Jen ryze české podniky

1300
Firmy se do soutěže dosta-
nou, pokud mají veřejně do-
stupné údaje, stoprocentní
české vlastnictví, roční obrat
alespoň 200 milionů korun
a minimálně 50 zaměstnan-
ců. Majitelé musejí být také
českými občany. Nedávná na-
lýza ukázala, že těchto firem
je posledních 1300. „Proto
tyto firmy naším projektem
podporujeme,“ řekla Helena
Kohoutová, zakladatelka cen.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 13. června 2019 05

Ebola v Ugandě
V Ugandě v noci na středu
zemřel pětiletý chlapec,
který byl v úterý potvrzen
jako první případ eboly
mimo Kongo zasažené epi-
demií. Světová zdravotnic-
ká organizace zároveň
uvedla, že v zemi zazna-
menala další dva případy
nákazy touto nemocí.

Prodají slonovinu
Zimbabwe bude usilovat
o to, aby mohlo prodat zá-
soby slonoviny, které na-
shromáždilo za poslední
desetiletí. Zásoby mohly
vynést až 300 milionů do-
larů, které chce země zmí-
taná ekonomickou krizí
použít na údržbu národ-
ních parků. ČTK

Trump mával s dohodou
Americký prezident Donald Trump nechtěně odhalil
některé detaily migrační dohody s Mexikem, která
odvrátila uvalení cel na mexický dovoz do Spojených
států. Amerických médiím se totiž podařilo přečíst někte-
ré části textu z dokumentu, kterým před nimi šéf Bílého
domu mával. Prezident Trump odmítl novinářům sdělit
podrobnosti k migrační dohodě s tím, že Mexiko samo
v „pravý okamžik“ odhalí, k čemu se zavázalo. Doku-
ment obsahoval mimo jiné zmínku o „45 dnech“, po
kterých Spojené státy zhodnotí vývoj situace v oblasti
migrace po podpisu dohody. AP

I love you, řekl
americký veterán
své dávné lásce.

Francouzské televizní diváky
dojal příběh amerického vá-
lečného veterána, který se ve
Francii po 75 letech setkal se
svou někdejší válečnou lás-
kou. Milenci spolu strávili
v roce 1944 dva měsíce, než
byl Američan převelen, pak
už se nikdy neviděli.
Schůzku zorganizoval štáb

stanice France 2, jemuž vete-
rán K. T. Robbins ukázal při
natáčení v USA černobílou fo-
tografii své tehdy osmnáctile-
té lásky Jeannine Ganayeové.
„Byla velmi něžná a myslím,
že mne milovala,“ uvedl sta-
rý muž a vyjádřil přání, zda

by se mohl setkat alespoň
s její rodinou. „Ji už asi neuvi-
dím, nejspíš zemřela,“ dodal
Robbins, který se po návratu
do Spojených států oženil. Na
Ganayeovou ale nezapomněl.
Lidé z televize zjistili, že

stará dáma stále žije, je jí 92
let a bydlí v domě důchodců
v severovýchodní Francii. Pro
veterána, který přijel na osla-

vy výročí vylodění Spojenců
v Normandii, pak nachystali
překvapení – schůzku s býva-
lou láskou.
Setkání zachytily televizní

kamery. „Celou dobu jsem tě
miloval, po celou dobu, stále
jsem tě nosil v srdci,“ říká na
nich Robbins své bývalé milé.
„Říká, že mne má rád, to
jsem rozuměla,“ uvedla dvaa-
devadesátiletá vdova. „Já
taky. Pořád jsemnanějmysle-
la a říkala jsem si, že se snad
jednou vrátí.“
Dodala, že si vzpomíná i na

Robbinsův kvapný odjezd.
„Když odjel v nákladním
voze, samozřejmě jsemplaka-
la, byla jsem velmi smutná.“
Robbins a Ganayeová, kte-

rá se nyní jmenuje Piersono-
vá, spolu strávili několik ho-
din. Loučili se v slzách a slíbi-
li si, že se zase uvidí. ČTK

Více než 200 lidí včera zadrže-
la moskevská policie při ne-
povoleném pochodu, jehož
účastníci vybízeli k potrestá-
ní viníků nespravedlivého stí-
hání investigativního noviná-
ře Ivana Golunova. Mezi zadr-
ženými jsou i reportéři a poli-
tik Alexej Navalnyj, považo-
vaný za oponenta Kremlu.

Golunov, známý odhalová-
ním korupce, byl sice v úterý
pod tlakem veřejnosti zba-
ven všech obvinění, ale orga-
nizátoři demonstraci neodvo-
lali, přestože ji úřady nepovo-
lily. Asi stovka protestujících
se sešla ve druhém největším
ruském městě Petrohradu.
Zde policie ale nezasáhla. ČTK

Hongkongská policie včera
zasáhla slzným plynem proti
demonstrantům, kteří se
shromáždili u vládních bu-
dov na protest proti návrhu
zákona, jenž má umožnit vy-
dávat do pevninské Číny oso-
by podezřelé ze spáchání
trestného činu. Kvůli protes-
tům byla ale schůze poslanců
odložena. ČTK

Krátce

Setkání FRANCE 2

Hongkong.
Demonstranti
zatím uspěli

Milenci z války.
75 let se neviděli

Moskva. Policie
zatkla i reportéry

TÝDENÍK UŽ ZÍTRA

KONEC STĚHOVÁNÍ
NÁDORŮ
• Rozhovor: buněčný biolog doc. Jan Brábek
• Čeští vědci na stopě nové převratné léčby rakoviny

A navíc:
• Lékárník Havlíček: o životě v Jižním Súdánu a v Bangladéši
• Eva Zaoralová: o filmovém „manželství“ s Bartoškou

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 13. června 2019 06

Čtvrtý film omu-
žích (i ženách)
v černém je opět
hlavně komedie.

Znáte takové ty filmy, které
si vystřílí nejlepší vtipy už
v traileru? Pokračování sci-fi
série Muži v černém naštěstí
mezi tyhle snímky nepatří.
Akční komedie o tajných

agentech, kteří střeží Zemi
před šmejdem z vesmíru, si
vždy zakládala na humoru
a i tentokrát vám budou při
sledování cukat koutky. Však
i tvůrci při výběru hercůmys-
leli na to, že filmmá být sran-
da. Ač se to možná na první
pohled nezdá, tak Chris
Hemsworth (hraje britského
agenta H) má komedii v krvi.
Postava svůdníka, který ne-
hraje podle pravidel, mu sedí
skvěle. Arogantnímu hezoun-
kovi dělá partnera nováček
z americké centrály, kterého
poslali kvůli „práci“ do Londý-
na. Zelenáčem je agentka M,
kterou ztvárnila Tessa
Thompsonová. Tahle dvojice
už na plátně jednou mimo-

zemské stvůry kosila. Ve fil-
mu Thor: Ragnarok si Valký-
ra a Thor vedli dobře a svou
souhru přenesli i do bitevní-
ho pole na planetě Zemi.
Tvůrci Mužů v černém si do-
konce dovolili malou naráž-
ku na fantasy ságu o Thorovi,
ale o co jde, neprozradíme.

Muži v černém s podtitu-
lem Globální hrozbamají ješ-
tě jednu výraznou postavu. Ir
Liam Neeson nedávno oslavil
své 67. narozeniny, ale když
ho uvidíte, jak kráčí s nabi-
tou zbraní, tak si hned vybaví-
te sérii 96 hodin, kde Neeson
hraje neohroženého hrdinu.

Také on v roli šéfa britské po-
bočky sem tam utrousí něja-
ký ten vtípek.

Herecké obsazení se tvůr-
cůmprostě povedlo. Co ale fil-
mu chybí, je originalita. Nová-
ček, který rychle zapadne,
zkušený agent, který ho za-
učuje, srandovní mimozem-

šťani, velké kvéry, překvapi-
vé technologie. To už diváci
viděli v roce 1997, kdy se
Tommy Lee Jones a Will
Smith poprvé na plátně obje-
vili v černých oblecích.
Je pravda, že tentokrát je-

den z agentů nosí podpatky
a děj se přesunul i do Evropy
nebo do Afriky, ale jinak je to
pořád ten film z konce deva-
desátých let, který byl nomi-
novaný hned v několika kate-
goriích na Oscara (cenu nako-
nec získal jen za make-up).
Tentokrát to ale na žádnou
sošku nevypadá. To však vů-
bec nevadí. Skoro dvouhodi-
nový film je zábava, která ute-
če hodně rychle.
Film, který do tuzemských

kin vstupuje právě dnes, už
mezi českými diváky dostal
nálepku. V internetových dis-
kusích se totiž hodně řeší, že
muže v černém hraje žena
jen proto, aby byl snímek „ko-
rektní“. Ale já mám takový
pocit, že agentka je ve filmu
jen prostě proto, že dva chla-
pi už byli docela okoukaní.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Možná už jste tu novinku za-
znamenali. V červnu roku
2021 vtrhne do kin komikso-
vý superhrdina Batman s tváří
herce Roberta Pattinsona.
Bena Afflecka tak v ikonické
roli de facto vystřídá mužský-
mi diváky často nepříliš klad-
ně přijímaný představitel upí-
ra Edwarda Cullena z veskrze
holčičí teenagerovské série
Stmívání. Není proto divu, že
se obratem vyrojila celá řada
škarohlídů.

„A to jsem si myslel, že nic
horšího jak Affleck už bejt ne-
může,“ komentoval přeobsa-
zení netopýříhomuže na Face-
booku moviezone.cz uživatel
Johnny John. Nebyl zdaleka
sám. „Snad se jedná o vtip. Ne-
dokázal bych si ho predstavit
jako Batmana, fakt ne,“ na-
psal uživatel Lůďa Poža.

Pattinson o roli bojoval
s hercem Nicholasem Houl-
tem. Ten má mezi českými fa-
noušky o něco lepší pověst
než Pattinson, protože relativ-
ně úspěšně ztvárnil v několi-
ka snímcích komiksovou po-
stavu Beasta. Ten byl jednou
z hlavních postav filmové sé-
rie X-Men. Informace ze záku-
lisí nejprve naznačovaly, že se

studio Warner bros, jež má
Batmana pod palcem, přiklo-
ní k bezpečnější volbě, tedy
Houltovi. Za Pattinsona na-
opak bojoval režisér chystané-
ho snímku Matt Reeves. Podle
zpravodajského webu Deadli-
ne ale nakonec bývalý filmový
upír kolegu úspěšně převálco-
val na castinzích. Následně se
měl Pattinson upsat hned ke
třem snímkům, kde má trávit
většinu času v batmanské
kápi.

„Spousta lidí pořád hodnotí
něco, co ještě ani není. Pokud
by to byla pravda, dejme tomu
šanci, Keaton a Affleck (bývalí
filmoví představitelé Batma-
na) jsou toho jasným důka-
zem. Většinou herci, kteří se
na tu roli nehodí, dokážou pře-
kvapit,“ brání Pattinsona fa-
noušek Batmana Jakub
Neuwirt.

Přeobsazování tak ikonické
role, jako je Batman, provází
vlna nevole vždy. Podle řady
Pattinsonových obránců však
nového představitele předem
nesnášejí hlavně ti, kteří
s nímneviděli dost filmů. Prav-
dou zůstává, že se lze na no-
vou tvář Batmana dívat jako
na hezounka z odlehčených

dívčích snímků, dramatické-
ho herce ze snímků Voda pro
slony, Cosmopolis či High Life
nebo jako hvězdu připravova-
ného špionského filmu od bý-
valého batmanského režiséra
Christophera Nolana.

„Lidé, kterým se nelíbí nový
casting, nejspíš neviděli Pat-
tinsona nikde jinde mimo sé-
rii Stmívání,“ zastal se nového
Batmana na svém Twitteru
americký fanoušek komiksů
Amogh Huddar.

Stejnou „bídu“, jakou nyní
dostává Pattinson, dostával
před pár lety bývalý netopýří
muž Ben Affleck. Tomu bylo
vyčítáno mimo jiné to, že již
jednou roli komiksového hrdi-
ny na velkém plátně zpackal.
Šlo o nepříliš úspěšného Dare-
devila. Roli Batmana pak
ztvárnil celkem třikrát a vždy
se dočkal alespoň nějaké fa-
nouškovské chvály.

Asi nejvíce fanoušky histo-
ricky nejzatracovanějším
představitelem filmového
Batmana je herec George Cloo-
ney. Ten se za své pojetí této
postavy ve filmu Batman a Ro-
bin z roku 1997 styděl tolik,
že se za ni několikrát veřejně
omluvil. FILIP JAROŠEVSKÝ

Britský herec a model Robert
Pattinson se díky své nové roli
přidá k takovým jménům, jako
jsou například AdamWest, Mi-
chael Keaton, George Clooney
nebo Val Kilmer.

● Herec si před rokem převzal
v Karlových Varech Cenu prezi-
denta festivalu. Tehdy prohla-
šoval, že se plánuje zaměřo-
vat na nízkorozpočtové sním-

ky. Tím nový Batman však
rozhodně není.

● Batman není jediným komik-
sovým hrdinou, který před
časem „ztratil tvář“. Se svou
rolí superhrdiny se loučil ne-
jen poslední představitel neto-
pýřího muže Ben Affleck, ale
také Superman Henry Cavill.
Oba mají totožný důvod. Chtě-
jí se věnovat jiným projektům.

Chris Hemsworth a Tessa Thompsonová sundali kravaty. Ve filmu totiž i trochu zapaří. FALCON

Montáž Pattinsona v „batmanském“ TOWLEROAD.COM

Valkýra a Thor nahodili obleky,
dál kosí šmejdy z vesmíru

S tváří se loučí i kolega Superman

Batman. Fanoušky štve



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 13. června 2019 07

„Tahle inscenace nemění he-
rečky, ale proměňuje se tak,
jak život vyžaduje,“ říká reži-
sér Viktor Tauš o nové podo-
bě divadelní hry Amerikán-
ka. Pouze v červnovém bloku
v pražských Jatkách78 (od 22.
do 29. 6. denně od 19.30) a ve
dvou představeních v Karlo-
vých Varech v rámci dopro-
vodného programu 54. roční-
kuMezinárodního filmového
festivalu budou mít diváci je-
dinečnou příležitost vidět
Amerikánku tak, jak už se ni-
kdy nezopakuje.
„Rád vytvářím situace,

v nichž – v rozporu s obecnou
zkušeností – lidé nahraditel-
ní nejsou. Rozhodl jsem se
tak přistoupit i k obsazení
Amerikánky, která patří Tere-
ze Voříškové a Elišce Křenko-
vé. Než alternovat jejich obsa-
zení raději jsem proměnil ce-
lou inscenaci tak, jak jejich ži-
votní situace vyžaduje. Proto
ji diváci červnového bloku
osmi představení na Jatkách
a dvou inscenací v Karlových
Varech uvidí v podobě, kte-
rou doposud nebylo možné
vidět a nebude to možné ani
v budoucnu,“ vysvětluje pro-
ducent a režisér Viktor Tauš.
Proměnila se i scénografie

– namísto syrového monu-
mentu dech beroucí kostýmy
obou hereček zaplňující celý
prostor. Vše samozřejmě za
živého hudebního doprovo-
du jedinečného Petra Ostrou-
chova. Dále se představí i Klá-
ra Melíšková, Lenka Kroboto-
vá, David Novotný, Stanislav
Majer a Přemysl Bureš.

Divadlem to nekončí
Uvedení divadelního před-

stavení Amerikánka bylo prv-
ní úspěšnou etapou. Tento
projekt je dle slov tvůrce jako
živý organismus. Tým Vikto-
ra Tauše připravuje filmovou
podobu, která by se měla za-
čít natáčet na jaře příštího
roku. MET

inzerce

Amerikánku lze vidět i během
MFF v Karlovarském městském
divadle, a to 1. či 2. července
vždy od 22.30 hodin.

● Prodej vstupenek na hlavní
pokladně festivalu v hotelu
Thermal od 29. června.

Tereza Voříšková (vlevo) a Eliška Křenková BET ORTEN

Dvě představení také v Karlových Varech

Krátce

Mystické drama
se Stivínovou
V Praze se připravuje
nový íránsko-český film
Poloviny režiséra Aliho
Mossafy, zahraje si i hlav-
ní roli, vedleší role se
ujala Zuzana Stivínová.
Mystické drama vypráví
příběh Íránce pátrající-
ho po otcově minulosti
v Praze, v komunistic-
kém Československu.
Štáb natáčí třiatřicet
dní v české metropoli
a jeden den v Teheránu.
Premiéra se plánuje na
začátek roku 2020. ČTK

Amerikánka. Rozšířená



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. června 2019 08

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napište svou bublinu

FOTO: 2x AP

1 Největší sladkovodní
ostrov světa
Manitoulin s rozlohou
2766 m2 leží v jezeře:
a) Huronském
b) Hořejším
c) Michiganském

2 Název znakového
systému, který se
používá pro zápis
japonštiny, se nazývá:
a) kaizen
b) kandži
c) kabuki

3 Sibiř je území, které je
historicky součástí
Ruska od 17. století.
Jeho rozloha je přes:
a) 7 mil. km2

b) 10 mil. km2

c) 13 mil. km2

4 Z Melanésie
a Polynésie pochází
rychle rostoucí
tropický ovocný strom,
jmenuje se:
a) mombín sladký
b) oslizák líbezný
c) mangostana
lahodná

5 Přístavní město
v západní Francii na
pobřeží Atlantského
oceánu v Biskajském
zálivu se jmenuje:
a) Toulon
b) La Rochelle
c) Bastia Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-a
,5
-b

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 7,2 °C/33,2 °C
Roky výskytu: 1947/1964

Napadá vás vtipný popisek?

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 25
Max. 29

Min. 28
Max. 30

Min. 30
Max. 34

Min. 25
Max. 29

Sudoku

12:30 Druhý dech (4/13)
Mražené telecí

13:40 Na kus řeči
14:25 Zajíc v pytli
15:30 Všechnopárty
16:10 To je vražda, napsala IV

Ukradený příběh
17:00 Všechno, co mám ráda
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:40 Magické hory
14:55 Napoleonovo tažení do

Egypta (2/2)
15:50 Válečné lodě
16:35 Uvnitř singapurského

přístavu
17:20 Atlantský oceán
18:15 Na cestě po bangladéšské

Dháce
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Záhady starého Egypta
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky Fotograf, Frajeřina
a Stromeček spojuje téma
hajní a pytláci

21:15 Gejzír
21:45 Máte slovo s M. Jílkovou
22:44 Výsledky losování

Šťastných 10
22:45 Columbo

Krimiseriál (USA, 1993)
00:15 Doktorka Fosterová

(1/5)
TV seriál (VB, 2015)

01:10 AZ-kvíz
01:40 Toulavá kamera
02:15 Dobré ráno
04:45 Sváteční slovo Joela

Rumla
04:50 Kluci v akci
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Nádherná Amerika
Dechberoucí cesta po
úžasných lidských
výtvorech

21:00 Cesty do krajin
půlnočního slunce (2/3)

21:30 Krajinou vína (7/10)
21:55 3 sezony v pekle

Romantické drama
(ČR/SR/N, 2009)

23:50 Queer: ReQapitulace
00:20 Hon na nacisty (1/2)
01:05 Příběh služebnice II

(7/13)
02:00 Krásy evropského

pobřeží
02:05 52 dní na útěku
02:35 Jednou týdně naplno
03:00 Před půlnocí
03:30 Trofeo Niké Moravia

2007 Jihomoravským
krajem

ČT2

20:15 Krejzovi (76)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Ondra odejde
z advokátní kanceláře
a začíná hájit práva
protistrany. Jejich situace
je ale velmi špatná. Jestli
chtějí továrnu zachránit,
musí do čtrnácti dnů
uhradit dluh. Ondra se
rozhodne peníze sehnat
a do podniku vstoupit jako
investor... Hrají O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Parta z penzionu
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VI (3)
01:45 Komisař Rex VI (4)
02:45 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (5)

PRIMA

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (906)
Seriál (ČR, 2019). Marika
prožívá noční můru:
Adamova láska k ní stála
další život. Vilík a Květa
chystají svatbu. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová,
J. Čenský, M. Zounar,
R. Jašków, M. Šoposká

21:40 Život ve hvězdách
22:10 Rychlejší

Akční film (USA, 2010)
00:00 Můj přítel Monk II (7)
00:50 Můj přítel Monk II (8)
01:45 Kriminálka Miami X (11)
02:25 Život ve hvězdách
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (472)

NOVA

20:15 Autosalon

21:25 Teorie velkého třesku
XI (14)
Sitcom (USA, 2017).
Hrají: J. Parsons,
J. Galecki, S. Helberg,
K. Nayyar, K. Cuocová
a další

21:55 Teorie velkého třesku
XI (15)
Sitcom (USA, 2017)

22:25 Predátor
Akční horor (USA, 1987)

00:35 Americký chopper II (5)
01:35 Druhá šance (10)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
02:30 12 opic IV (8)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
03:25 Druhá šance (10)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
04:25 12 opic IV (8)

Sci-fi seriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem VII (11)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (472)
14:05 Můj přítel Monk II (7)
15:00 Můj přítel Monk II (8)
15:55 Kriminálka Miami X (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3699)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (10)

Hoteloví zloději.
Krimiseriál (N, 2010)

13:30 Doktor z hor:
Nové příběhy VIII (5)
Rány osudu 1/2

14:30 Komisař Rex VI (3, 4)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Simpsonovi VII (25)
12:45 Simpsonovi VIII (1)
13:10 COOLfeed
13:20 Simpsonovi VIII (2)
13:50 Simpsonovi VIII (3)
14:20 Teorie velkého třesku XI

(12, 13)
Sitcom (USA, 2017)

15:15 Futurama VI (5)
15:35 COOLfeed
15:45 Americký chopper II (5)
16:45 Top Gear III
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi VIII (4-7)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

„Mami, tati,
ale já chtěl
dělat balet!“
SONA ŠTORKOVA

Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. června 2019 09

MOJE CHYBA
Pochopila jsem, že jestli existuje nějaký univerzální viník, je
to matka. Ta moje například může téměř za všechny mé špat-
né vlastnosti. A mezi politiky panuje názor, že matky samoži-
vitelky, které jsou ohrožené chudobou, se do nelehké situace
dostaly svou vlastní vinou, protože si špatně vybraly partnera.
Ale jde to ještě dál, protože ty nezodpovědné partnery vycho-
val kdo? No samozřejmě jejich matky! Já sama nejsem pocho-
pitelně bez viny. Od začátkumě jako matku někdo upozorňu-
je na to, co dělám špatně. Když jsem nesla svoje první mimin-
ko uvázané v šátku, upozornil mě jeden postarší pán v samo-

obsluze, že dítěti ničím záda.
Moje chyba, netušila jsem, že
mám vedle fyzioterapeutů kon-
zultovat nošení dětí ještě s ná-
hodnými důchodci. Když jsem
s vypětím všech sil vytáhla kočá-
rek do tramvaje, paní středního
věku se spravedlivě rozhořčila,
že se rveme do MHD a nejedeme

mimo špičku. Samozřejmě jde vina za mnou, bezohledně jez-
dím veřejnou dopravou, když potřebuju, a nikoliv když je
zrovna prázdný vagon. Paní v parku vynadala mně i mým dě-
tem za to, že se houpou na větvích vzrostlého jasanu. Jistěže
právem – měla jsem vědět, že děti se na přírodu ve městě
mají pouze zdálky dívat. Řidič autobusu mě se dvěma dětmi
skřípl ve dveřích a pakmi ještě vyčinil, že nastupujeme poma-
lu, i když už signalizuje zavírání dveří. Omlouvám se, jako
špatné matce mi to jeho cilililink nijak nepomohlo rychleji
vystrkat dvě děti na vysoký schod. Dále bych se ráda omluvila
všem, které oprávněně pohoršilo vztekání mých dětí v obcho-
dě, jejich hlasité projevy v MHD nebo náš pomalý pohyb po
schodech kdekoliv. Všechno je to moje chyba, jsem špatná
matka. Ale snažím se.

Citát

Od začátku mě
jako matku někdo
upozorňuje na to,
co dělám špatně.

Vašek
Krčmář

Se stávající technologií
akumulátorů

rozhodně ne růžovou.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lukáš
Větrník
Dávám

elektromobilům rok,
maximálně dva!

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE
ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Tobiáš
Heřmanský
Řekl bych,

že do blackoutu
jistou.

Anketa Jakou budoucnost podle vás mají elektromobily?

Dopisy a vzkazy

Záliba v dopravě
Minulý měsíc jsme s mým
synkem navštívili velmi
zdařilou akci k 45. výročí
provozu pražského metra.
V historické soupravě
jsme se dali do řeči s mla-
dou černovlasou paní, kte-
rá se také přijela svézt se
svým synkem. Skvěle
jsme si popovídali, oba
kluci mají moc rádi do-
pravní prostředky. Mrzí
nás, že na sebe nemáme
žádný kontakt, abychom
si mohli dát vědět, kdy
a kde se potkat na nějaké
hezké akci pro děti. Když
se nám ozvete přes Face-
book, budeme moc rádi.

STANISLAV PRANČL, PRAHA 6

Všichni proti...
Netvrdím, že je pan Babiš
svatý, jako ostatně žádný
politik, ale jsou za ním vi-
dět výsledky. A to asi mno-
hým vadí. Pročpak se ne-
hovoří i o těch ostatních?
Například o speciálních
pornovýletech Pirátů na
Tchaj-wan či do San Fran-
ciska? Jsem přesvědčen,
že tento mimořádný
nátlak, který je vedený
proti jedné osobě, budí
v občanech této země zce-
la opačné reakce, než by
si jeho iniciátoři přáli.

JIŘÍ POUL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 13. 6.

Na pracovním stole zůstane
stoh úkolů, k jejichž plnění

se nemáte. Doufáte, že po víkendu to
bude lepší. Nespoléhejte na to.

Kvůli unáhleným investicím
byste mohli rychle přijít na

buben. Sice začínáte víc vydělávat, ale
také nebezpečně utrácíte.

Pozor na prokrastinaci!
Máte spoustu nedodělků,

ale utíkáte k naprosto zbytečným úko-
lům. Květiny se zálivkou chvíli počkají.

Pokud to není nezbytně nut-
né, vyhněte se práci, která

vyžaduje pečlivost. Mohli byste přitom
přehlédnout důležitou maličkost.

Finančně si stojíte velice
dobře. Sice se dost snažíte,

ale největší zásluhu na tom mají vyšší
sféry. Slibují šťastné náhody.

Horlivěji se pouštíte do
všech nových projektů

a aktivně vyhledáváte zákazníky. In-
tuice vám radí, odkud se sypou peníze.

Myšlenka na další studium
se vám nezdá tak bláznivá

jako na začátku června. Říkáte si, že by
neuškodilo rozšířit obzory.

Komunikace s nadřízenými
bude náročnější, než jste

si představovali. Určitě není vhodná
doba, abyste je do čehokoliv nutili.

Při uzavírání smluv a do-
mlouvání nových kontraktů

nebuďte sami. Mohli byste přehlédnout
důležitou informaci a znevýhodnit se.

Vyhrocená atmosféra může
vygradovat v hádku. Kole-

gové jsou tak napružení, že stačí na-
prostá maličkost, aby na vás vyjeli.

Rádi byste si dopřáli něco
výjimečného, ale víte, že je

to nad vaše možnosti. O to větší radost
bude, až se vám to poštěstí.

Ještě jste nenašli ideální po-
zici pro své know-how? Pak

se po ní rozhlédněte dnes. Pomoci vám
mohou konexe ze strany přátel.

Zeptejte se na c
jsemvaším

prostředníkem.středníkem.
Jasnovidná Edna

jte na906703035nebopište SMS vetvaru14EEG a váš dotazna9043055

ejte se na cokoli, Volejte na90670jt e na co te na9067
STOJI PRI VASANDEL?JI P VAS DELPRI

POCHYBUJEŠ O JEHO VĚRNOSTI?
TEĎ UŽ NEMUSÍŠ!

Jsem tu pro tebe a prozradím ti, jak to je.
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 47ZRD a svůj dotaz!Věštkyně Ludmila

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 13. června 2019 10

Ďáblík RZR XP Turbo S. A za volantem
nezničitelný Marcel Výchopeň
Na fotografii vlevo můžete vidět námi řízený stroj General (ten
s americkou vlajkou, ta po několika kolech v bahně vypadala,
jako by se vrátila z bitvy u Gettysburgu), ovšem vaší pozornosti
nemůže ujít model RZR XP Turbo S, který jej předjíždí zprava.
Neřídí ho nikdo jiný než klíčový člen závodního týmu Polaris
Marcel Výchopeň, který s technikou od Polarisu pravidelně vy-
hrává nejrůznejší poháry. Ovšem pozor, když je řeč o sportov-
ních speciálech, není to tak, že mohou jezdit jen na uzavře-
ných tratích. Všechny stroje Polaris jsou homologovány pro
běžný silniční provoz, a to přímo od výrobce. K řízení vám pro-
to stačí řidičské oprávnění skupiny B. „Obliba čtyřkolek je na
vzestupu. Sice trochu bojujeme s předsudky kvůli ne-
ukázněnýmmajitelům čtyřkolek a sněžných skútrů, kteří
s nimi jezdí tam, kde nemají, ale povědomí o kvalitě, spolehli-
vosti a univerzálním využití našich strojů se stále zlepšuje. Po-
máhají nám i speciální modely pro děti či opravdové závodní
buginy,“ uzavírá Jaromír Kouřil. TEXT: PETR HOLEČEK, FOTO: 3x POLARIS CZ

Pro firmy i na rošťárny

FOTOSTRANA
Polaris.Řádíme na motokrosové
trati. Čtyřkolky jsou zábava!
Malá motokrosová trať ve středočeském Pavlově má
sice jen osm zatáček a tři skoky, ale na seznámení se
stále se rozmáhajícím světem čtyřkolek je ideální.
Přijali jsme s hrstkou novinářů pozvání na testování
strojů americké firmy Polaris a svezli se nejen na kla-
sických čtyřkolkách ATV s řídítky, ovšem pozornost
jsme zaměřili na kategorii UTV (Utility Task Vehicle).
Na snímku vlevo můžete vidět model General 1000
Deluxe. Má rám, pedály, volant. „Snoubí v sobě ty
nejlepší geny z pracovních UTV a sportovních bugin.
Jako vůbec první stroj této kategorie na světě byl vy-
baven systémem ABS,“ představuje nám tzv. side by
side stroj country manager Polaris CZ Jaromír Kouřil.
Nasadit kuklu, helmu, zapnout pás (bez něj nejde na-
startovat), zařadit H pro rychlý převod, po startu se
ozve zaštěkání a sytý zvuk dvouválcového motoru
s litrovým obsahem. Výkon 100 koní stačí na lehký
stroj (670 kilo) dokonale, terénní pneumatiky dovolu-
jí na kamení dělat rošťárny, dobrovolní hasiči kropí
vysušenou trať, takže se v některých zatáčkách snaží-
me i o drifty. Je to čtyřkolka, ale možnost mít zapnu-
tou pouze zadní nápravu se ukázala pro zábavu jako
klíčová. Šéf českého zastoupení značky Polaris, která
mimochodem jako první na světě představila sněžný
skútr, měl pravdu. General je mix sportovních i pra-
covních genů strojů téhle firmy. Jeho cena startuje na
570 tisících korunách, v nabídce je řada příslušenství.
Třeba okna, sněžné pásy nebo přídavné osvětlení.

30 elektrických koní. Čtyřkolka
do zásuvky není obyčejná golfová kára
Největší předností čtyřkolek s volantem a rámem je jejich
všestrannost. „Můžete si pořídit dvou, tří nebo šestimístnou
verzi a k tomu si vybrat ze široké nabídky doplňků, od be-
den či držáků na nářadí přes naviják až po speciální nástav-
by na korbu, tedy cokoli, co se vejde do nejvyšší nosnosti
v kategorii, která je téměř půl tuny,“ říká Jaromír Kouřil z Po-
laris CZ. Přitommáte stále malé vozidlo, které všude proje-
de. V rámci prezentace byla možnost jízdy s modelem Ran-
ger XP 1000, který má nosnost korby právě 454 kilo. Zajíma-
vé bylo svezení s elektrickým UTV, které vidíte na snímku.
Ranger EV Electric má indukčí 48V motor s výkonem 30
koní. Nemyslete si, tohle není golfový vozík – uveze dva lidi
a na korbě dalších 227 kilo. A pozor – dokáže být pěkně sviž-
ný! „Funguje skvěle jak při údržbě vinohradů nebo stájí, tak
v městských službách, třeba při svozu odpadu. Nabijete jej
za osm hodin a dojezd pak pohodlně vystačí na celý den,“
říká Kouřil. Cena začíná na 365 tisících korunách.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 13. června 2019 11

Čtyřnásobný vítěz Tour de
France Chris Froome se tři týd-
ny před startem tohoto slav-
ného závodu vážně zranil
a přišel o šanci útočit na pátý
triumf. Britský cyklista upadl
běhemprohlídky trasy včerej-
ší časovky na Critériu du
Dauphiné a s podezřením na
zlomeninu stehenní kosti byl

převezen do nemocnice. „Je
jasné, že na Tour startovat ne-
bude. Jeho stav je velmi váž-
ný,“ řekl televizi France 3
Dave Brailsford, šéf Froomeo-
va týmu Ineos. „Vrazil do zdi,
byla to vážná nehoda,“ dodal
Brailsford s tím, že několik
minut po pádu nemohl hvězd-
ný cyklista mluvit. ČTK

Froome. Přijde
o Tour de France

Tyčka u Palacha
Jan Kudlička, Amálie Švá-
bíková a Romana Maláčo-
vá budou nejznámějšími
domácími závodníky na
dnešním mítinku Pražská
tyčka, který se uskuteční
na náměstí Jana Palacha
od 15 hodin.

Češka u profíků
V nové profesionální lize
pro elitní světové plavce
bude startovat i česká re-
prezentantka Anika Apo-
stalonová. Bude členkou
týmu D.C. Trident. Jeho
barvy budou hájit i Katie
Ledecka z USA. ČTK

Češi na mistrovství
světa dnes hrají
proti obhájci titulu
z Nového Zélandu.

Devatenáct let staré je maxi-
mum českých softbalistů na
mistrovství světa a nyní bu-
dou mít šanci tehdejší šestou
pozici vylepšit. Desetinásob-
ní mistři Evropy k tomu chtě-
jí využít domácí prostředí.
První světový šampionát ko-
naný v Evropě se uskuteční
v Praze a Havlíčkově Brodě.
Česká reprezentace zahájí

boje ve skupině A duelem
s obhájci titulu a největšími
favority z Nového Zélandu
(dnes od 19.30), dále mají za
soupeře Japonsko, Argenti-
nu, Mexiko, Botswanu, Filipí-
ny a nováčka mezi elitou
Kubu. Skupinu B tvoří Kana-
da, Austrálie, USA, Venezue-
la, Dánsko, Jihoafrická repub-
lika, Nizozemsko a Singapur.
„Pro nás je to speciální, pro-

tože hrajeme doma, ukáže-
me se softbalové komunitě,
rodinám a kamarádům,“ řekl
včera kapitán reprezentace
David Mertl při přijetí u pri-
mátora Prahy Zdeňka Hřiba.

Předloni skončili softbalis-
té na MS devátí a naposledy
postoupili do play-off v roce
2015. Nejlepším výsledkem
je šesté místo z roku 2000.
„Máme na to, dosáhnout na
naše nejlepší umístění všech
dob,“ věří týmu kouč Tomáš
Kusý. „Za hranici úspěchu ale
považuju být v osmičce,“ po-
dotkl Kusý, že těžké bude už
jen skončit ve skupině do
čtvrtého místa a projít do
play-off. S Novým Zélandem
jsou favority skupiny také Ja-
ponci a Argentinci. Češi by
měli bojovat o čtvrté místo

s Botswanou a Mexikem.
„Skupina je hodně vyrovna-
ná, bude to boj,“ tušil Mertl.
V sestavě Čechů není profe-
sionál, ale někteří hráči dali
kvůli přípravě na MS v práci
výpovědi. „Pro všechny to je
vrchol kariéry, snažíme se do-
ladit detaily a zklidnit se,“
řekl Mertl, který na MS uza-
vře reprezentační kariéru.
Hráči spoléhají na hlasité

publikum. V Praze i Havlíčko-
vě Brodě se očekává na české
zápasy přes tři tisíce fanouš-
ků. Finále se hraje příští nedě-
li 23. června. ČTK

Citát

Mistrovství u nás bude
speciální, je to dar. Na-
šim cílem je play-off
a možná se poprat
o historický pátý flek.
DAVID MERTL, KAPITÁN ČESKÉHO TÝMU

Krátce

Tenistka Petra Kvitová nebu-
de v příštím týdnu obhajovat
titul na trávě v Birmingha-
mu. Dvojnásobná vítězka
Wimbledonu léčí natržený
sval v předloktí levé ruky
a věří, že turnaj v All England
Clubu stihne. Pořadatelé tur-
naje v Birminghamu získali ji-
nou českou hvězdu, divokou
kartu dostala Karolína Plíško-
vá. Z Češek je v hlavní soutěži
ještě Barbora Strýcová. ČTK

Rakouský tenista Dominic
Thiem se chce usmířit se Sere-
nou Williamsovou, do které
se pustil na Roland Garros,
kde ho pořadatelé donutili
kvůli americké hvězdě před-
časně ukončit tiskovou konfe-
renci. „Nejspíš to nebyla její
chyba. Když se na to podívám
zpětně, je legrační, že se tako-

vá organizační chyba stane
na grandslamu. Jen nechápu,
že jsem tak vyletěl. To, čeho
dosáhla, považuju za neuvěři-
telné,“ prohlásil Thiem.
Poražený finalista z paříž-

ské antuky by si s bývalou svě-
tovou jedničkou rád zahrál
smíšenou čtyřhru veWimble-
donu či na US Open. ČTK

Plzeň zahájila i s posilami
Fotbalisté Plzně zahájili úvodním tréninkem přípravu na
novou sezonu. Trenéru Pavlu Vrbovi se hlásila většina let-
ních posil, čeští a slovenští reprezentanti se k týmu připo-
jí později. První letní trénink absolvovali další noví hráči,
Adam Hloušek (na snímku), Lukáš Kalvach a Ondřej Mihá-
lik. Po dlouhém zranění je zpět Michael Krmenčík. ČTK

Moravec má potíže s játry
Biatlonista Ondřej Moravec musel kvůli zdravotním pro-
blémům přerušit přípravu na novou sezonu. Trojnásobný
olympijský medailista má potíže s játry, která ho trápila
už předloni. „Ondra asi 14 dní netrénuje. Po soustředění
ve Starém Městě se necítil vůbec dobře. Byl na odběrech,
měl zvýšené jaterní testy,“ uvedl trenér mužské reprezen-
tace Zdeněk Vítek na webu biatlonového svazu. ČTK

Kde se hraje MS?

Světový šampionát se hraje
ode dneška do příští neděle
v areálu Svoboda Park v Pra-
ze a v Hippos Areně v Havlíč-
kově Brodě.

● Češi budou hrát ve skupině
sedm zápasů za osm dní.
Čtyři odehrají v Praze a tři
v Havlíčkově Brodě.

● Vstupenky na mistrovství
světa jsou k mání na webu
www.prague2019.com
a v předprodejní síti GoOut.

Číslo dne

3
Americký golfista Brooks
Koepka má před sebou vel-
kou výzvu. Může jako teprve
druhý hráč ve stodevatenácti-
leté historii US Open vyhrát
tento major potřetí v řadě.
Turnaj začíná dnes.

Kvitová. Doufá
ve Wimbledon

Softbalisté chtějí
doma skončit
v elitní osmičce

Thiem. Nabídl Sereně
mix na grandslamech



Více nawww.alza.cz/leto

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ
ÚLET

Nakup nad 2 000 Kča výhru máš jistou!

SOUTĚŽNÍ


